Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ
DIRETORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO-CP
PROGR POS-GRAD ASSOCIADO ENG. ELETRICA

EDITAL Nº 004/2019 - RESULTADO

Torna Público o Resultado do Processo de Recredenciamento e Credenciamento
de Docentes no Programa de Doutorado em Engenharia Elétrica nas Sedes
Londrina e Cornélio Procópio

Em conformidade ao Edital 04/2019 publicado na página URL do Programa
(http://portal.utfpr.edu.br/cursos/coordenacoes/stricto-sensu/ppg-ee-
cp/documentos/arquivos/copy2_of_EditaldeAbertura.pdf),o qual estabelece normas e
procedimentos de Recredenciamento e Credenciamento de Docentes do Programa
de Doutorado em Engenharia Elétrica nas Sedes Londrina e Cornélio Procópio, a
Comissão de Avaliação (sede UEL e sede UTFPR-CP) do Programa no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do processo de Recredenciamento e
Credenciamento de docentes do Programa de PPGA-DEE-UEL/ UTFPR-CP (Docentes
Sede UTFPR).

 Nome Inscrição Status Sede Categoria*
1 Dr. Alessandro Goedtel Recredenciamento P UTFPR 4.3

2 Dr. Alessandro do Nascimento
Vargas Recredenciamento C UTFPR 4.3

3 Dr. Cristiano Marcos Agulhari Credenciamento P UTFPR 4.1
4 Dr. José Carlos Marinello Filho Credenciamento P UTFPR 4.2

5 Dr. Leonardo Poltronieri
Sampaio Recredenciamento P UTFPR 4.3

6 Dr. Pedro Henrique Bugatti Credenciamento P UTFPR 4.1

7 Dr. Sérgio Augusto Oliveira da
Silva Recredenciamento P UTFPR 4.3

P = permanente;               C = colaborador;                    *Conforme Edital

4.1. Categoria Docente-Pesquisador Sênior (título de doutor obtido há mais de 03
anos)
4.2. Jovem Pesquisador (com título de doutorado obtido a menos de 03 anos)

Edital 004/2019 PPGAEE-CP - Resultado (1242666)         SEI 23064.050634/2019-82 / pg. 1

http://portal.utfpr.edu.br/cursos/coordenacoes/stricto-sensu/ppg-ee-cp/documentos/arquivos/copy2_of_EditaldeAbertura.pdf

4.3. Categoria Docente-Pesquisador Sênior – Recredenciamento Pleno A vigência do
credenciamento para o Docente-pesquisador no Programa será relativa ao
Quadriênio (2020-2023), podendo ser renovado mediante comprovação de produção
científica, efetividade de orientação e docência no Programa.

Para os docentes credenciados, na condição de docente permanente será efetivada
na plataforma Sucupira-CAPES mediante a matrícula de um aluno no Programa sob
sua orientação. Aos docentes credenciados é obrigatório ministrar pelo menos uma
disciplina em cada um dos semestres letivos.

ALESSANDRO GOEDTEL

MEMBRO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO CREDENCIAMENTO PPGA-DEE-UEL –
PROGRAMA DE DOUTORADO ASSOCIADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

UEL/UTFPR-CP

MÁRIO LEMES PROENÇA JUNIOR

MEMBRO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO CREDENCIAMENTO PPGA-DEE-UEL –
PROGRAMA DE DOUTORADO ASSOCIADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

UEL/UTFPR-CP

PROF. DR. SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA

COORDENADOR DO PPGA-DEE-UEL – PROGRAMA DE DOUTORADO ASSOCIADO
EM ENGENHARIA ELÉTRICA UEL/UTFPR-CP

PROF. DR. TAUFIK ABRÃO

COORDENADOR DO PPGA-DEE-UEL – PROGRAMA DE DOUTORADO ASSOCIADO
EM ENGENHARIA ELÉTRICA UEL/UTFPR-CP

Documento assinado eletronicamente por SERGIO AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA,
COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em 12/12/2019, às 09:38, conforme

Edital 004/2019 PPGAEE-CP - Resultado (1242666)         SEI 23064.050634/2019-82 / pg. 2

horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1242666 e o código CRC 860D218A.

Referência: Processo nº 23064.050634/2019-82 SEI nº 1242666

Edital 004/2019 PPGAEE-CP - Resultado (1242666)         SEI 23064.050634/2019-82 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 004/2019 PPGAEE-CP - Resultado (1242666)